
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33782  11Quarta-feira, 16 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 456/2019-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2019/11356,
R E S O L V E:
nomear JESSICA FERREIRA TEIXEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, 
a contar de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 457/2019-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2019/11356,
R E S O L V E:
nomear ÁGATHA MANOELA SANTOS DO ROSÁRIO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano, a contar de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 458/2019-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2019/11356,
R E S O L V E:
nomear ANDRÉA PEREIRA MONTEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Secretário Bilíngue, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, 
a contar de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 459/2019-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2019/11356,
R E S O L V E:
nomear RICARDO SANTOS MARQUES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Sistemas, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano, a contar de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 460/2019-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/10346,
R E S O L V E:
nomear MESSIAS FERREIRA DO NASCIMENTO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente Técnico, código GEP-DAS-011.5, 

com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar 
de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 461/2019-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/10372,
R E S O L V E:
nomear ERIVALDO GUERREIRO CALVINO para exercer o cargo 
em comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 
8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 462/2019-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/9407,
R E S O L V E:
nomear RUI GUIMARÃES DA SILVA JUNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Operacional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar 
de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 463/2019-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/9379,
R E S O L V E:
nomear JOÃO PAULO ALVES BARROSO para exercer o cargo em 
comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 8 de 
janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 464/2019-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/9462,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES 
para exercer o cargo em comissão de Corregedor Metropolitano, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 9 de janeiro de 2019.
II. nomear VITOR RAMOS EDUARDO para exercer o cargo em 
comissão de Corregedor Metropolitano, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 9 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 465/2019-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/9479,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, FERNANDA NAZARÉ DA LUZ ALMEIDA 
do cargo em comissão de Diretor da Escola de Administração 
Penitenciária, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 10 de 
janeiro de 2019.
II. nomear JOÃO CLAUDIO TUPINAMBA ARROYO para exercer 
o cargo em comissão de Diretor da Escola de Administração 
Penitenciária, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 10 de 
janeiro     de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 466/2019-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/8551,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, VITOR RAMOS EDUARDO do cargo em 
comissão de Corregedor Geral Penitenciário, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 9 de janeiro de 2019.
II. nomear RENATO  NUNES VALLE para exercer o cargo em 
comissão de Corregedor Geral Penitenciário, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 9 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 467/2019-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/9488,
R E S O L V E:
I. exonerar KLEVERTON ANTUNES FIRMINO GOMES do cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 10 de janeiro de 2019.
II. nomear MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 10 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 468/2019-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/9430,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO 
OLIVEIRA do cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 3 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 399070


